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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Finanční leasing jako významný zdroj financování podnikových

investic“ je zaměřena na finanční pronájem z pohledu nájemce při pořizování firemního

majetku. Měla by být zároveň návodem, čemu věnovat pozornost při uzavírání smluv a na

co se zaměřit při sjednávání podmínek ve finančním pronájmu. Teoretická část objasňuje

základní pojmy a definice ,,leasingu“. Popisuje hlavní podstatu a princip leasingového

financování a důležité daňové dopady legislativních změn zákona o dani z příjmu

v průběhu let, které se k finančnímu pronájmu vážou. V praktické části dochází

k vyhodnocení a posouzení kritérií při rozhodování na příkladu konkrétní společnosti, zda

je výhodnější financovat pořízení nákladního vozidla finančním pronájmem nebo jinou

alternativou.

Klíčová slova: finanční leasing, leasingová smlouva , úvěr, čistá současná hodnota

ABSTRACT

This thesis named „Financial leasing as a significant source of funding of business

investments“, is focused on financial lease from view of lesses when making an

acquisition. This thesis should be also a guideline what to pay attention to when signing

contracts and what to focus on when negotiating financial lease conditions.

The theoretical part clarifies basic terms and definitions of “a leasing”. It describes the

main concept and principles of a financial leasing and important tax impacts of legislative

changes to income tax laws in the course of years that apply to the financial lease.

In the practical part there is an evaluation and assessment of criteria during a decision

making process on an example with a concrete company whether to finance an acquisition

rather with financial leasing or to use other alternatives.

Keywords: financial leasing, leasing contract, loan, nett present value
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1 ÚVOD

Těžko si lze představit podnik nebo firmu bez strojního zařízení, budov a automobilů.

Realizace investičních projektů vyžaduje nemalé finanční prostředky, proto se pořizování

majetku formou finančního pronájmu stalo na českém finančním trhu oblíbeným. Leasing

jako zdroj podnikových investic se u nás začal uplatňovat teprve koncem devadesátých let.

Velkou výhodou finančního leasingu je každopádně možnost pořízení předmětu bez

většího množství vynaložených vlastních finančních prostředků. Každý správný podnikatel

řeší otázku, jak své investice zafinancovat co nejlevněji a s co největšími daňovými efekty.

Pak nastavá fáze výběru finančního produktu, který trh nabízí a následně porovnávání a

propočítávání, co je výhodnější . Zda financovat z vlastních zdrojů, pokud nějaké jsou

nebo využít finančních produktů jako jsou různé formy leasingů a úvěrů.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na přiblížení významu leasingu, jeho vývoje

a současném stavu u nás. S použitím odborné literatury a platné právní úpravy jsem se

snažila vysvětlit základní pojmy a setřídit informace o finančním leasingu a jeho možnosti

využití v podnikatelské sféře. Nastínit jeho základní výhody i nevýhody, porovnat ho

s jinými zdroji financování jako je úvěrové financování. Pro snazší orientaci při uzavírání

leasingové smlouvy jsem vymezila základní pojmy a náležitosti, kterým je třeba věnovat

pozornost. Z hlediska daňové uznatelnosti nájemného jsem vyčlenila základní zásady a

pravidla, která je nutno dodržet, aby finanční pronájem s následnou koupí najaté věci mohl

být v co nejširší míře uplatněn jako náklad na dosažení,zajištění a udržení příjmů.

Praktická část analyzuje ve vybrané firmě výhodnost nebo nevýhodnost financování

pořízení investice finančním pronájmem a uvěrem. Jde o zhodnocení rozhodnutí vedení

společnosti při financování investic. Jsou zde uvedeny propočty a porovnání jednotlivých

nabídek od leasingové společnosti až ke konečnému rozhodnutí pro určitou variantu, která

se vedení společnosti zdála v dané situaci reálná.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je analýza leasingového financování investic podniku, jeho výhody

a nevýhody a vliv dopadu daňových změn převážně finančního leasingu. Pomocí metody

analýzy, odborné literatury a zákonné legislativy vysvětlit význam základních pojmů

z oblasti finančního leasingu a posoudit situaci konkrétní firmy a jejího financování

investic pomocí finančního leasingu a dodatečného porovnání financování jinou formou

jako je například úvěrové financování. Na praktickém příkladu provést výpočet a posoudit

náklady financování investice z hlediska peněžních toků a daňově uznatelných nákladů.

Metodou čisté výhody leasingu zhodnotit výhodnost investice různých variant .

V práci se snažím ukázat , která kritéria jsou pro rozhodování financování investice

důležitá, pokud máme možnost výběru. Z pohledu optimalizace daňového zatížení firmy

může být práce názornou pomůckou při rozhodování pro volbu varianty financování

investice.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Charakteristika a podstata leasingu

V doslovném překladu znamená slovo „ leasing“ - pronájem.V České republice v době

rozvoje tržního hospodářství se stal jeho neoddělitelnou součástí a plnohodnotnou

alternativou podnikatelských záměrů v rozhodování o financování nových investic.
1
Za

posledních 20 let se oblast leasingu rozvíjela a proto porovnávat dnešní stav se situací

před dvaceti lety dost dobře nelze. Nabídka finančních produktů odstartovala přeměnu ČR

v moderní tržní ekonomiku. Leasing patří k sofistikovanějším finančním produktům.

Dnešní manažeři a podnikatelé se dokáží orientovat v situaci, zda se jim vyplatí

dlouhodobý pronájem či okamžitá koupě. Hrají zde roli aspekty jak daňové a účetní, tak

vlastnictví předmětu leasingu
2
.

Leasing je obzvlášť vhodný pro malé a střední firmy, které dosud nemají své

dlouhodobější trvání a které potřebují zafinancovat svá aktiva
3
. Ze širokého spektra

leasingového úvěrování lze takto financovat lehká užitková vozidla, osobní i nákladní

vozy, výpočetní techniku, strojní vybavení, nemovitosti. V současnosti lze takto financovat

i výrobny energie z obnovitelných zdrojů. Přestože v důsledku různých legislativních

úprav zájem o leasing oproti dřívějším rokům poklesl, nelze říci, že by v žádném případě

nehrál dále významnou roli při pořizování investic.

Publikované statistiky České leasingové a finanční asociace (ČLFA) ukazují financování

členských společností za 1-3.čtvrtletí 2011. Strojní zařízení a dopravní prostředky pro

podnikatele , které byly financovány leasingem, činily dle údajů v souhrnu 32,1 mld. Kč.

Jde o pořizovací ceny zařízení bez vlivu DPH . Představuje to růst u nejvýznamnějších

leasingových společností o 18,3 %. Poskytnuté úvěry podnikatelům v tomto období byly

v celkové výši 20,83 mld. Kč. Zde došlo k meziročnímu zvýšení o 2,5 %
4
. Principem

leasingu je nákup dlouhodobého majetku bez výrazného dlouhodobého zadlužení. Firma

takto získá zařízení, aniž by za něj byla nucena ihned zaplatit plnou cenu. Leasingová

operace má tři základní subjekty: dodavatele, leasingovou firmu a nájemce.

1
BÁČA, Jan; VÁLEK, Vratislav. Leasing moderní způsob financování investic. 2. Praha :

MANAGEMENT PRESS, 1994. s. 7
2
BRIXI, Eva. Leasingový trh u nás. Prosperita, 2010, roč. 12, č. 11, s. 1

3
<http: //www.adb.org/documents/periodicals/microfinanceFourth Anniversary Issue>
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Kupní smlouva je uzavřena mezi leasingovou společností a dodavatelem. Tímto aktem

přechází předmět leasingu na leasingovou společnost.Stává se jejím vlastnictvím.

Uzavřením smlouvy mezi nájemcem a leasingovou společností se upravují vztahy mezi

těmito subjekty na dobu nájmu a řeší se budoucnost pronajímaného předmětu po skončení

nájemní smlouvy. Nájemce si obvykle volí buď vrácení předmětu pronajímateli, to by bylo

v případě operativního leasingu. Další z možností je obnovení leasingové smlouvy za nové

podmínky nebo koupě najatého předmětu
5
. Tyto dvě možnosti se vztahují na prodej a

zpětný leasing a finanční leasing.

Existuje množství definic leasingu. Záleží z jaké oblasti se na leasing díváme. Z pohledu

daně z příjmů termín „leasing“ nenajdeme. Zde je definován jako „finanční pronájem

s následnou koupí najatého majetku.“
6

Jiná obecná definice charakterizuje leasing jako „ smluvní vztah mezi pronajímatelem

(zpravidla vlastníkem předmětu smlouvy) a nájemcem (dočasným uživatelem předmětu


[…]


výhodnější než úvěr.

Jako nejvýhodnější na pořízení nákladního vozu MAN TGS 26.320 bych doporučila tento

návrh finančního pronájmu. Má kladnou čistou výhodu leasingu a nejnižší diskontované

výdaje. Je výhodnější než navrhovaný úvěr. Podle uvedených údajů splňuje podmínky pro

daňovou uznatelnost nájemného.Upozornila bych hlavně na časové rozlišení první zvýšené

splátky. Částka 940 416 ,- Kč je nájemné roku 2012 a 10% navýšení 379 200 ,- Kč bude

časově rozlišeno. 84 267,- Kč náklady nájemného roku 2012 – 2015, rok 2016 zbývající

část ve výši 42 132,- Kč.
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5 ZÁVĚR

Jsou zde tři základní možnosti financování při pořízení investice. Hotovost, leasing nebo

úvěr. Pokud hotovost nemáme nebo nechceme celou hotovost investovat, zbývají ještě

dvě. Každá z těchto dvou možností má ještě širokou nabídku jiných variant. Když se firma

rozhoduje o financování své investice pomocí cizích zdrojů, musí vyhodnotit kritéria tak,

aby financování při pořízění předmětu bylo co nejoptimálnější pro danou situaci.

Financovat investici hotovostí je nejjednodušší, ale pro firmu nese i určité nevýhody. Sice

nezaplatí za pořizovaný majetek žádné zvýšené finanční náklady jako to je u předmětu

najímaného, ale jednorázový výdaj peněžních prostředků se promítá negativně do

firemního cash flow. Navíc tento výdaj není daňově uznatelný a vstupuje do nákladů firmy

až při zařazení pořízeného majetku do aktiv firmy a jeho následného odpisování a tímto se

rozkládá do více zdaňovacích období. Z toho usuzuji, že pro firmu, která opravdu

nedisponuje nadměrným množstvím volných finančních prostředků, to není z hlediska

ekonomické efektivnosti příliš příznivé.

V okamžiku, kdy se firma rozhodne pro finanční pronájem, musí splnit podmínky podle

platné daňové legislativy, aby mohla uplatnit náklady vzniklé s pořízením předmětu

financování jako daňově uznatelné. Podle rekapitulace, kterou jsem provedla pro

přehlednost, mohou změny v zákonech minulých let až po současnost, způsobit nemalé

problémy nájemcům. Musí si dávat pozor jak na správné sepsání leasingové smlouvy, tak

na okamžik předání předmětu nájmu do užívání , sledování doby nájmu a následně i

odkupní cenu po skončení finančního pronájmu.

Na příkladu firmy, kterou jsem si zvolila pro analýzu, je vidět změna financování

v průběhu let v souvislosti s vlivem daňových změn u finančního pronájmu. V prvním

případě firma financovala pořízení speciálního nákladního vozidla formou finančního

pronájmu, kdy bylo možno uplatnit nájemné za dobu 36 měsíců. Firmou byly dodrženy

náležitosti spojené a daňovou uznatelností nákladů nájemného i včetně časového rozlišení

nákladů první zvýšené splátky nájemného. Veškeré náležitosti uzavřená leasingová

smlouva obsahovala.

V druhém případě u financování nákladního vozu po legislativních změnách se firma

rozhodla pro úvěr. Navrhovaná leasingová smlouva by byla výhodná za podmínek
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platných do roku 2008, neboť doba na kterou byl proveden návrh byl pouze 36 měsíců.

Kdyby firma postupovala podle této smlouvy, musela by vyloučit nájemné z daňově

uznatelných nákladů. Nebyla by dodržena podmínka minimální doby stanovené pro

odpisování pro danou odpisovou skupinu . Porovnala jsem v tomto případě skutečné

výdaje vzniklé s financováním úvěrem, kdy do daňových nákladů vstupují úroky z úvěru i

uplatněné odpisy. Případné financování leasingovou smlouvou by bylo za původních

podmínek výhodnější, protože vypočtené diskontované výdaje by byly nižší než ve

skutečnosti byly diskontované výdaje úvěru. Vzhledem k výše popsané situaci a možnému

riziku zneplatnění nákladů nájemného firma zvolila financování majetku úvěrem výhodně.

Ve třetí navrhované variantě, kdy se firma rozhoduje zda využít finanční leasing či opět

úvěr, jsem použila výpočty metodou čisté výhody leasingu, kdy finanční leasing je pro

firmu výhodnější za předpokladu, že čistá současná hodnota výdajů leasingu je nižší než

čistá současná hodnota výdajů financovaná úvěrem, tudíž ČVL je kladná . Výpočty jsem

provedla s rovnoměrnými i zrychlenými odpisy. Za podmínek uvedených v návrzích smluv

finanční pronájem na dobu 5 let pozitivně nevyšel. Úvěr by byl levnější. Pro porovnání

jsem provedla variantu zkrácené doby pronájmu na 54 měsíců dle zákona. Jde o minimální

dobu pronájmu platnou od dubna 2009. Firma by ji mohla využít. V tomto případě vyšla

ČVL kladná, což znamená, že v uvedeném příkladu bude finanční leasing pro firmu

výhodnější. Firmě bych proto doporučila tuto variantu financování.

Není pravidlo, že by byl finanční leasing vždy výhodný ve srovnání s jinými možnostmi

financování a naopak . Je mnoho aspektů, které ovlivňují nabídky těchto finančních

produktů. Je pravda, že po změnách provedených zákonem ztratil finanční leasing své

prvenství ve financování investic, je pravda, že firma zaplatí více tímto způsobem

financování. Důležité jsou také efekty, které s finančním pronájmem souvisí. Nezpůsobuje

výkyvy v peněžních tocích firmy a umožňuje okamžité využití zařízení. Došla jsem

k závěru, že finanční leasing jako forma pořizování majetku je stále vhodnou alternativou

financování podnikových investic.
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