Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Zdeňka Sluková
Název práce: **Finanční leasing jako významný zdroj financování podnikových investic**

Oponent práce: Jiří Strouhal

**Celkový počet dosažených bodů: 71**

**Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26**

### Připomínky k práci:

K práci nemám žádných připomínek.

### Otázky k obhajobě:

V průběhu obhajoby doporučuji vyjádření studentky k následujícím otázkám:

- (1) Naznačte důvody pro volbu leasingového financování před úvěrovým financováním?
- (2) Jakým způsobem zahrnout finanční leasing pro výpočty poměrových ukazatelů finanční analýzy?
- (3) V souladu s českou účetní legislativou není aplikována zásada "substance-over-form". Naznačte důvody, proč česká úprava preferuje právní pohled před ekonomickým obsahem.

**Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci** **doporučuji k obhajobě**
**nedoporučuji k obhajobě**

**Datum** 11.5.2012

**Podpis**

## Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií\* :

1. <b>Formulace cíle práce</b> 0 – cíl není formulován 3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 – přesná, srozumitelná formulace 5
2. <b>Vztah cíle, struktury práce a obsahu</b> 0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. <b>Kvalita teoretického úvodu práce</b> 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsaný ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. <b>Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti</b> 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. <b>Práce s literaturou</b> 1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. <b>Jazyková úroveň a srozumitelnost textu</b> 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. <b>Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli</b> 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. <b>Naplnění cíle práce</b> 0 – práce obsahově nenaplnuje cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. <b>Vlastní přínos autora</b> 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. <b>V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:</b> Aplikační část práce, kde autorka na základě teoretických znalostí analyzuje jednotlivé metody pro propočítání výhodnosti leasingového financování. 10
<b>Celkový počet bodů (max. 75 bodů):</b> <b>71</b>

\* přidělují se body pouze z nabídnutých možností